Der angesprochene Schnittpunkt von Onto-Theologie und Epistemologie ist nicht einfach ein formales „Dazwischen“. Er repräsentiert eine partizipative Mitte, in der sich die Extreme berühren. Diese Mitte ist zugleich eine vermittelte und eine vermittelnde – im Sinne jener Bezeichnung, die Bonaventura schon im Sentenzenkommentar für die *persona Christi* gewählt hatte: *media quae dat et accipit*.³¹ Oder mit der Formulierung aus dem ‚Breviloquium‘ (ca. 1255): *Nullum autem magis decet esse medium quam personam, quae producit et producitur, quae est media trium personarum*.³² Was er als trinitarischer Logos, als Verbum empfängt, gibt Christus in Form seiner heilsgeschichtlichen Funktion der Menschheit – die sich wiederum über diese Mitte auf den Ursprung zurückbezieht. In die-

²⁹ Bonaventura, Opera omnia. Bd. III: Commentaria in quatuor libros sententiarum. Quaracchi 1887, S. 410a (lib. 3, dist. 19, art. 2, conclusio; vgl. Werner Dettloff, „Christus tenens medium in omnibus“. Sinn und Funktion der Theologie bei Bonaventura. Wissenschaft und Weisheit 20 (1957), S. 28–42, 120–140, hier S. 128 f.

³⁰ Bonaventura, De reductione artium ad theologiam. In: Ders., Tria opuscula ad theologiam spectantia, Quaracchi 1938, S. 378 f., Nr. 16: *Si sermonem consideremus in respectu ad loquentem, sic videmus, quod omnis sermo significat mentis conceptum, et ille conceptus interior est verbum mentis et eius proles, quae nota est etiam ipsi concipienti. Sed ad hoc, quod fiat nota audienti, induit formam vocis, et verbum intelligibile mediante illo indumento fit sensibile et auditur exterius et suscipitur in aure cordis audientis, et tamen non recedit a mente proferentis. – luxta hunc modum videmus in Verbo aeterno, quod Pater aeternaliter ipsum concepit generando, secundum illud Proverbiorum 8: Nondum erant abyssi, et ego iam concepta eram. Sed ad hoc, quod homini sensuali fieret cognoscibile, induit formam carnis, et Verbum caro factum est et habitavit in nobis, et tamen remansit in sinu Patris; vgl. Ewert H. Cousins, Language as Metaphysics in Bonaventure. In: Jan P. Beckmann u. a. (Hgg.), Sprache und Erkenntnis im Mittelalter. 2. Halbband (Miscellanea mediaevalia 13/2). Berlin, New York 1981, S. 946–951.*

³¹ Bonaventura (Anm. 29), lib. I, qu. 4, dist. 2; vgl. Stephan Otto, Bonaventuras christologischer Einwand gegen die Geschichtslehre des Joachim von Fiore. In: Albert Zimmermann (Hg.), Die Mächte des Guten und Bösen. Vorstellungen im XII. und XIII. Jahrhundert über ihr Wirken in der Heilsgeschichte (Miscellanea mediaevalia 11). Berlin, New York 1977, S. 113–130, hier S. 129.